
Página 1 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 962/2022 CUITÉ  – TERÇA – FEIRA 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

         DIÁRIO OFICIAL 
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 

Nº. 962/2022, CUITÉ – TERÇA - FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2022 
ter 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES HAUS 
Secretária Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

LUCIANA CRISTINA DA COSTA VIANA 
Chefe do Gabinete – Editora Chefe 

 

 

SEÇÃO 1  
1.  

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito  

 

 

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 19 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS PAGOS PELO INSTITUTO 

MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE CUITÉ – IMPSEC E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito do Município de Cuité, no uso da atribuição conferida pelo 

artigo 58, VII, da Lei Orgânica do Município, adota a seguinte Medida Provisória 
com força de Lei: 

 

Art. 1º. Os benefícios pagos pelo Instituto Municipal de Previdência dos 

Servidores de Cuité – IMPSEC serão reajustados, a partir de 1º de janeiro de 2022, 

em 10,16% (dez inteiros e dezesseis décimos por cento).  
§1º - Os benefícios a que se refere o caput, com data de início a partir de 

1º de janeiro de 2021, serão reajustados de acordo com os percentuais indicados no 

anexo I desta Lei.  
§2º - Não se aplica o percentual do caput aos benefícios dos aposentados e 

pensionistas concedidos cujos reajustes são revistos na mesma proporção e na 

mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, 
na forma da lei. 

Art. 2º. O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de 

qualquer condição, a partir de 1º de janeiro de 2022, é de R$ 56,47 (cinquenta e seis 
reais e quarenta e sete centavos) para o segurado com remuneração mensal não 

superior a R$ 1.655,98 (um mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa e oito 

centavos). 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 1º de janeiro de 2022.  

 
 

Cuité, 01 de fevereiro de 2022. 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

ANEXO I - MEDIDA PROVISÓRIA Nº 19 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 

FATOR DE REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS DE ACORDO 

COM AS RESPECTIVAS DATAS DE INÍCIO, APLICÁVEL A PARTIR DE 

JANEIRO DE 2022. 

 

DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO REAJUSTE (%) 

Até janeiro de 2021 10,16 

em fevereiro de 2021 9,86 

em março de 2021 8,97 

em abril de 2021 8,04 

em maio de 2021 7,63 

Em junho de 2021 6,61 

em julho de 2021 5,97 

em agosto de 2021 4,90 

em setembro de 2021 3,99 

em outubro de 2021 2,75 

em novembro de 2021 1,58 

em dezembro de 2021 0,73 

  

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 
 

PORTARIA N° 062/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  
 

 RESOLVE:   

 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal JOSÉ UIRIS 

ALBUQUERQUE BURITI, ocupante do cargo de Gari-Coleta, lotado na 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares relativas ao exercício 2019/2020, a serem gozadas no período de 

10/01/2022 a 08/02/2022. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 10 de janeiro de 2022. 

 
 

Cuité/PB, em 01 de fevereiro de 2022.  

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 063/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 
atualizações,  

 

 RESOLVE:   
 

Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal SILVANA MARIA 

GOMES ALBUQUERQUE ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares relativas ao exercício 2018/2019, a serem gozadas no período de 

10/01/2022 a 08/02/2022. 

 



Página 2 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 962/2022 CUITÉ  – TERÇA – FEIRA 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 10 de janeiro de 2022. 
 

 

Cuité/PB, em 01 de fevereiro de 2022. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 064/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  

 
 RESOLVE:   

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal CINTIA DAYANE DOS 

SANTOS SILVA, ocupante da função Agente de Combate as Endemias, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao 

exercício 2019/2020, a serem gozadas nos períodos de 01/02/2022 a 15/02/2022 e 
01/08/2022 a 15/08/2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

 

Cuité/PB, em 01 de fevereiro de 2022. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 065/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  

 
 RESOLVE:   

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal EDENISE DANTAS DE 

MEDEIROS, ocupante da função Agente Comunitário de Saúde, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao 

exercício 2021/2022, a serem gozadas no período de 07/02/2022 a 09/03/2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cuité/PB, em 01 de fevereiro de 2022. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 066/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 
atualizações,  

 

 RESOLVE:   
 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal FRANCISCA SILVA DOS 

SANTOS, ocupante da função Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 

2019/2020, a serem gozadas no período de 14/02/2022 a 15/03/2022. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Cuité/PB, em 01 de fevereiro de 2022. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 067/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO 2022. 

 

 “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal GERIVALDO 

LUDOVICO DOS SANTOS, ocupante da função de Motorista, lotado na 

Secretaria Municipal de Transportes, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

relativas ao exercício 2018/2019, a serem gozadas no período de 01/02/2022 a 
02/03/2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Cuité-PB, em 01 de fevereiro de 2022. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 068/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  

 
 RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal JOELMA MACEDO DA 

FONSECA, ocupante do cargo de Diretor (a) do Departamento Administrativo do 

Hospital Municipal de Cuité, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) 

dias de férias regulamentares relativas ao exercício 2021/2022, a serem gozadas no 

período de 01/02/2022 a 02/03/2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Cuité, em 01 de fevereiro de 2022. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

  

 

PORTARIA Nº 069/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  

 
 RESOLVE:   

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal JOSÉ IVAN DE LUNA 

SOUTO, ocupante da função de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 



Página 3 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 962/2022 CUITÉ  – TERÇA – FEIRA 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

2019/2020, a serem gozadas nos períodos de 01/02/2022 a 15/02/2022 e 15/06/2022 

a 30/06/2022. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Cuité, em 01 de fevereiro de 2022. 

 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 070GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 
atualizações,  

 

 RESOLVE:   
 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal JOSELIA DA SILVA 

LIMA NASCIMENTO, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

relativas ao exercício 2020/2021, a serem gozadas no período de 14/02/2022 a 

15/03/2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

Cuité/PB, em 01 de fevereiro de 2022. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 071/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO 2022. 

 

 “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 
atualizações,  

 

 RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal JOSELITA SOARES 

PIMENTA, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao 

exercício 2019/2020, a serem gozadas no período de 14/02/2022 a 15/03/2022. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Cuité-PB, em 01 de fevereiro de 2022. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA No 072/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

 RESOLVE: 

 
Art. 1o - CONCEDER à servidora municipal LUZIA DA SILVA DINIZ, 

ocupante da função de Recepcionista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 2019/2020, a serem 

gozadas no período de 01/02/2022 a 02/03/2022. 

  
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cuité/PB, em 01 de fevereiro de 2022. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 073/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal MARIA APARECIDA DE 

ARAÚJO, ocupante da função de Copeira, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 2021/2022, a 
serem gozadas no período de 01/02/2022 a 02/03/2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroagindo ao dia 01 de dezembro de 2020. 

 

 
Cuité-PB, 01 de fevereiro de 2022. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 074/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal MARIA DA GUIA 

SANTOS, ocupante da função de Agente de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 2020/2021, 

a serem gozadas no período de 14/02/2022 a 15/03/2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cuité-PB, 01 de fevereiro de 2022. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA No 075/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 

 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 
atualizações,  

 

 RESOLVE: 
 

Art. 1o - CONCEDER à servidora municipal MARIA DAS VITÓRIAS 

COSTA SILVA, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao 

exercício 2021/2022, a serem gozadas no período de 14/02/2022 a 15/03/2022. 



Página 4 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 962/2022 CUITÉ  – TERÇA – FEIRA 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cuité/PB, em 01 de fevereiro de 2022. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 076/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 
atualizações,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal MARIA LINDALVA DA 

SILVA, ocupante da função de Enfermeira lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 2020/2021, a 

serem gozadas no período de 10/02/2022 a 11/03/2022. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuité-PB, em 01 de fevereiro de 2022. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 077/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  

 
 RESOLVE:   

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal ODAILSON SOARES DA 

SILVA, ocupante da função de Zelador, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 2020/2021, a serem 

gozadas no período de 01/02/2022 a 02/03/2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Cuité/PB, em 01 de fevereiro de 2020. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 078/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 
atualizações,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal LEILIANE LARISSA 

LOPES SIMOES NOBRE, ocupante da função de Secretária, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 

2015/2016, a serem gozadas no período de 01/02/2022 a 02/03/2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Cuité, em 01 de fevereiro de 2022. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 079/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições que lhe confere pela Lei, 

 

 RESOLVE: 
 

Art. 1º – EXONERAR o Sr. SEVERINO RUFINO DOS SANTOS, do 

cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de Manutenção e Conservação, 
símbolo CC6, lotado na Secretaria Municipal de Juventude Esporte e Lazer, 

nomeado através da Portaria nº 010/GAPRE de 02 de janeiro de 2018. 

 
 Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

  
Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2022. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 080/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 

INTERESSES PARTICULARES E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 
 

Considerando o protocolo nº 260/2022, de 26 de janeiro 2022,  

 
Considerando finalmente o capítulo IV, art. 85, da Lei Municipal no 281/92 

e suas atualizações,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o - CONCEDER à servidora municipal SAMARA RANGEL 

PEIXOTO CARTAXO, ocupante da função de Enfermeira-PSF, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, Licença para Tratar de Interesses Particulares, no 

prazo de até 03 (três) anos consecutivos, sem remuneração, com início no dia 01 de 
fevereiro de 2022 e término no dia 01 de fevereiro de 2025, podendo ser 

interrompida a qualquer tempo, a requerimento do servidor ou por interesse do 

serviço público. 
 

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2022. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 081/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 

INTERESSES PARTICULARES E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 

 

Considerando o protocolo nº 308/2022, de 01 de fevereiro 2022,  
 

Considerando finalmente o capítulo IV, art. 85, da Lei Municipal no 281/92 

e suas atualizações,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1o - CONCEDER ao servidor municipal VICTOR ERIC 

NOBREGA DE OLIVEIRA, ocupante da função de Cirurgião Dentista, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, Licença para Tratar de Interesses Particulares, no 
prazo de até 03 (três) anos consecutivos, sem remuneração, com início no dia 04 de 

fevereiro de 2022 e término no dia 04 de fevereiro de 2025, podendo ser 



Página 5 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 962/2022 CUITÉ  – TERÇA – FEIRA 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

interrompida a qualquer tempo, a requerimento do servidor ou por interesse do 

serviço público. 

 
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2022. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 082/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRO 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal ISABELLA NOGUEIRA 

SANTOS DAS NEVES, ocupante da função de Auxiliar em Saúde Bucal, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
relativas ao exercício 2020/2021, a serem gozadas no período de 22/12/2021 a 

20/01/2022. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 22 de dezembro de 2021. 

 
 

Cuité-PB, em 01 de fevereiro de 2022. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 083/GAPRE, DE 01 DE FEVEREIRODE 2022 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA GESTÃO DE 

CONTRATO. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições que conferidas em Lei, 

  

 RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora GRAZIELLE DE SOUTO PONTES 

HAUS, Secretária Municipal de Administração, matrícula nº F55002, como 
Gestora do Contrato n.º: 00015/2022 celebrado com a empresa ELETROFRI 

SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA 

 

Art. 2º-Competirá ao servidor acompanhar e fiscalizar a execução do 

objeto contratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 58, inciso III, 

c/c artigo 67 da Lei nº 8.666/93. 
 

 Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
   

  Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 01 de fevereiro de 2022. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br;           prefeitura@cuite.pb.gov.br 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br

